(2) *Maguer supiesse*. Non procederet de iure Canonico, si dominus sciret ante impletam usucapionem, ut dixi supra in l. proxim.
 (3) *El señor*. Limita, nisi daret domino pro pretio libertatis suae, dicto §. *si servus*, ubi vide Angel.

LEY XIV.—Como puede ome ganar por tiempo alguna cosa por suya, cuydando que la ouiera por alguna derecha razon, e non es assi.

Teniendo ome alguna cosa mueble por suya, cuydando que la auia comprada (1), o que le fuera dada, o que la auia por otra derecha razon, si despues sopiesse que non era assi, maguer fuesse tenedor dellas tres años (2), non la podria ganar por esse tiempo. Mas si por aventura ouiesse mandado a su mayordomo, o a su Personero, o a algund otro su ome, que le comprasse alguna cosa, o que gela aduxesse por alguna otra derecha razon, assi como por cambio, o por donadio, o por otra cosa semejante; e aquel a quien lo mandasse, non lo fiziesse assi, mas lo ouiesse por otra razon que non fuesse derecha, diziendole que la auia comprada, o que la auia por aquella razon misma que gela el mandare auer; si tal cosa como esta tuuiesse tres años, poderla y a ganar por tiempo, porque auia buena fe, en tomandola, maguer y errasse (3). Ca pues que el yerro (4) auiene por derecha razon, non le deue empecer.

LEY XIV.—Error tituli in facto proprio impedit usucapionem; sed in facto alieno non, ut quia credo meum procuratorem emisse, cum non emerit: nam si dominus bona fide triennio possederit, usucapiet. Hoc dicit.

(1) *Que la auia comprada*. Non enim est tolerabilis ignorantia in facto proprio, l. *quamquam* 7. D. *ad Vellejan.* et Gloss. in l. fin. D. *pro suo*. Si tamen ad id credendum induceretur persuasione alterius, dic, ut per Paul. de Castro in l. *Celsus*, quae huic concordat, et satis habetur in hac lege, quae hoc declarat.

(2) *Tres años*. In d. etsi teneret 40. annis, ex quo in facto proprio, ut dixi, non est tolerabilis error: et etiam in tempore de longinquo in facto proprio, cum tractatur de lucro captando, non est tolerabilis ignorantia, ut tenet notabiliter Bart. in l. *qui fundum*, §. *servus meus*, D. *pro emptor*, et vide Bald. in suo tractat. *praescript.* fol. 17. col. 1. et 2. vers. 7. *quero*.

(3) *Y errasse*. Loquitur ista lex in errore facti credentis habere titulum, quem non habet, quia in facto nullus affuit titulus. Quid ergo si titulus affuit, sed nullus, qui tamen putabatur valere? an tunc praescribat? Text. in dicta l. *Celsus*, secundum Paulum de Castro ibi, probat, quod non, quia est error juris; nisi talis error aliqua iusta ratione fundatur: et intelligit Paul. ibi, quod non praescribet talis errans praescriptione longi temporis; nam tempore longissimo bene praescriberet: allegat Gloss. in cap. *de quarta*, *de praescript.* ex eo, quia talis errans adhuc dicitur habere bonam fidem, et praescribitur tempore longissimo, etiam sine titulo, dummodo adsit bona fides, neque requiritur, quod isto casu ita sit fundata bona fides, sicut in praescriptione longi temporis: et ibi exclamat multum Paul. de hoc dicto, et dicit esse singulare; subdit tamen statim ibi Paul. de Castro (quam tamen dicit Fel. in cap. *de quarta*, *de praescriptio*. col. 15. dicit, fuisse a ditionem Angeli filii sui), quod Canonistae dicunt, quod error juris sit iniustus, et non excuset a mala fide, si contractus sit a iure reprobatus: et per hoc dicunt, quod emens rem ecclesiae sine solemnitate a iure requisita, non potest illam praescribere, licet crediderit esse suam, et sic errabat in iure: unde intelligit dictum praecedens, quando titulus esset a iure reprobatus, quia lex resistit: tunc enim non sufficeret ad praescriptionem talis bona fides, quia procedit a contractu reprobato: ubi vero contractus non esset reprobatus, sed lex non assisteret; tunc error juris sufficeret cum praescriptione temporis longissimi: vide ibi, nam loquitur obscure, et forte fuit propter illam additionem, de qua per Fel. ubi supra, et vide Fel. in dicto cap. *de quarta*, col. 8. cum quinque sequent. et Bald. in sua repet. l. *Celsus*, fol. 2. versic. 4. *noto*, ubi late per plu-